
Постановление Правительства РФ от 26 июля 2012 г. N 770 
"Об особенностях выбора медицинской организации гражданами, проживающими 
в закрытых административно-территориальных образованиях, на территориях с 
опасными для здоровья человека физическими, химическими и биологическими 

факторами, включенных в соответствующий перечень, а также работниками 
организаций, включенных в перечень организаций отдельных отраслей 

промышленности с особо опасными условиями труда" 

 
В соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

Установить, что: 
выбор медицинской организации гражданами, проживающими в закрытых 

административно-территориальных образованиях, на территориях с опасными для 
здоровья человека физическими, химическими и биологическими факторами, 
включенных в соответствующий перечень, а также работниками организаций, 
включенных в перечень организаций отдельных отраслей промышленности с особо 
опасными условиями труда, утверждаемый Правительством Российской Федерации, 
для получения ими медицинской помощи в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи осуществляется из 
числа федеральных медицинских организаций, подведомственных Федеральному 
медико-биологическому агентству, по месту их жительства и (или) работы; 

в случае невозможности оказания медицинской помощи в соответствии с 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи медицинскими организациями, подведомственными Федеральному 
медико-биологическому агентству, указанные граждане и работники осуществляют 
выбор медицинской организации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об охране здоровья граждан. 

 
 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д. Медведев 

 
 

garantf1://12091967.2110/
garantf1://83489.1000/
garantf1://12091967.3/

